Geschäftsjahr Gesellschaften. Die Vergleichbarkeit des Konzern-Zwischen-
abschlusses und der Angaben in der Segmentberichterstattung ist daher
zum Teil eingeschränkt.

Die dargestellten Effekte im operativen Segment Europa resultierten zum
einen aus dem von der Deutschen Telekom am 30. Mai 2014 vollzogenen
Erwerb von 100 % der Anteile an der Consortium 1 S.à.r.l., Luxemburg, und
damit an der GTS Central Europe Gruppe. Zum anderen veräußerte die
Deutsche Telekom am 2. Januar 2014 die Euronet Communications B.V.,
Den Haag, Niederlande, die bis dahin Bestandteil des operativen Segments
Europa war.

Die dargestellten Effekte im Segment Group Headquarters & Group Services
resultierten aus der Veräußerung der Anteile an der Scout24 Gruppe im
ersten Quartal 2014.

In der folgenden Tabelle werden die Auswirkungen der Veränderungen des
Konsolidierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und
die Segmentberichterstattung dargestellt.

42 Konzern-Zwischenabschluss

Deutsche Telekom. Konzern-Zwischenbericht 9M 2015.

in Mio. €

Gesamt
Q1–Q3 2015

Q1–Q3 2014 Organische
Veränderung
Q1–Q3 2015

Gesamt Deutschland USA Europa
System-

geschäft

Group
Headquarters

& Group
Services Überleitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 51 369 45 656   127  (27)  45 756 5 613

Umsatzkosten (31 096) (27 741)   (63)  4  (27 800) (3 296)

BRUTTOERGEBNIS VOM UMSATZ 20 273 17 915 0 0 64 0 (23) 0 17 956 2 317

Vertriebskosten (11 772) (10 008)   (2)  12  (9 998) (1 774)

Allgemeine Verwaltungskosten (3 827) (3 464)   (23)  3  (3 484) (343)

Sonstige betriebliche Erträge 967 2 888   1  (1 709)  1 180 (213)

Sonstige betriebliche Aufwendungen (584) (1 055)   (40)  (1)  (1 096)  512

BETRIEBSERGEBNIS 5 057 6 276 0 0 0 0 (1 718) 0 4 558  499

Zinsergebnis (1 756) (1 784)   (9)  (1)  (1 794)  38

Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen (7) (32)   0  0  (32)  25

Sonstiges Finanzergebnis (101) (250)   0  0  (250)  149

FINANZERGEBNIS (1 864) (2 066) 0 0 (9) 0 (1) 0 (2 076)  212

ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 3 193 4 210 0 0 (9) 0 (1 719) 0 2 482  711

Ertragsteuern (777) (924)   (1)  (40)  (965)  188

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG) 2 416 3 286 0 0 (10) 0 (1 759) 0 1 517  899

a Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

VERÄUSSERUNG VON T-ONLINE.DE UND INTERACTIVEMEDIA
Die Deutsche Telekom hat am 12./13. August 2015 mit Ströer eine Verein -
barung zum Verkauf der Online-Plattform t-online.de und des Digital-
vermarkters InteractiveMedia unterzeichnet. Die Transaktion erfolgte im
Wege einer Kapitalerhöhung von Ströer gegen Sacheinlage der beiden
Gesellschaften. Im Gegenzug erhielt die Deutsche Telekom rund 0,3 Mrd. €
neu ausge gebene Aktien von Ströer; dies entspricht einem Anteil von rund
11,6 %. Die Transaktion wurde nach Zustimmung des Bundeskartellamts